
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

ASSESSORE Presente

ZAMPOLERI ROBERTO FRANCESCO VICE SINDACO

PEZZOLI DANIELE ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

MACCARINI LARA ASSESSORE Assente

Presente

GUERINI GIOVANNA

TOTALE PRESENTI:    4

ASSESSORE Assente

TOTALE ASSENTI:    2

COPIA

Deliberazione n. 50
del 11-04-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE (PTPC) 2017-
2019

L’anno  duemiladiciassette, addì  undici del mese di aprile, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.

All’appello risultano:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. GIUSEPPE BRANDO, il quale cura la redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO - assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

DRAGO CHIARA

SANGALETTI MATTIA



LA GIUNTA COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco dott.ssa Chiara Drago la quale illustra le finalità e gli obiettivi contenuti
nel presente Piano sottoposto all’attenzione e all’approvazione dell’organo esecutivo;

Premesso che:

il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 correttivo della Legge 190/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013 ha apportato
rilevanti modifiche ed innovazioni alle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità
e trasparenza degli atti e dell’attività della pubblica amministrazione;

il comma 8 dell’art. 1 della Legge 190/2012, come novellato dall’art. 41 del precitato D.Lgs. n. 97/2016,
prevede che il Responsabile dell’anticorruzione elabori il Piano triennale di prevenzione della corruzione
(PTPC) e ne sottoponga  la relativa proposta di approvazione alla Giunta entro il 31 gennaio dell’anno cui
si riferisce il Piano, termine quest’ultimo da considerarsi non perentorio (comunicato Anac 27/03/2013);

l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all'amministrazione;

con determinazione n. 831 del 03.08.2016 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha adottato il
PNA 2016, da considerarsi quale atto generale di indirizzo rivolto a tutte le pubbliche amministrazioni
chiamate ad adottare i propri PTPC;

il suddetto Piano deve, pertanto, essere elaborato in modo coerente e coordinato con i contenuti del Piano
nazionale anticorruzione (PNA).

Vista la delibera ANAC n. 1310 del 28.12.2016 relativa alle “Prime linee guida recanti indicazioni
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs.
33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016”, con la quale è stato parzialmente rivisto l’elenco degli
obblighi di pubblicazione della sezione denominata “Amministrazione trasparente” presente nei siti
istituzionali delle PPAA;

Dato atto che la nuova disciplina  prevede che il programma triennale per la trasparenza, in relazione alla
funzione che lo stesso assolve, va considerato come parte del Piano triennale della prevenzione della
corruzione, andando, quindi, a costituirne apposita sezione;

Visto, in particolare, il comma 7 dell’art. 1 della Legge n. 190/2012, come novellato dal D.Lgs. n.
97/2016, che ha unificato in capo ad un unico soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della
corruzione con quello di Responsabile della trasparenza, il quale assume ora la denominazione di RPCT;

Rilevato che con decreto sindacale n. 7 del 03.02.2017 è stato individuato nella persona del Segretario
Generale - dott. Giuseppe Brando - il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(RPCT);

Osservato che il predetto funzionario, ha predisposto lo schema di Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione 2017-2019, comprensivo della sezione relativa alla “Trasparenza” contenente le griglie del c.d.
“albero della trasparenza” aggiornate alle tabelle di cui all’allegato 1 “obblighi di pubblicazione” della
ridetta delibera n. 1310/2016 dell’ANAC;

Dato atto che in sede di elaborazione del PTPC si è provveduto ad istituire appositi tavoli di confronto
con il Sindaco e gli Assessori, al fine di garantire una maggiore interazione tra il RPCT e gli altri organi
operanti all’interno dell’Ente, come previsto dalle summenzionate novità normative;

Ricordato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 1 legge n. 190/2012, negli enti locali la competenza
all’approvazione del Piano di che trattasi spetta alla giunta;

Visto a tal fine l’allegato documento recante il Piano triennale per la prevenzione della corruzione
(PTPC) 2017-19, composto da due parti, la prima afferente le misure di prevenzione della corruzione e la
seconda relativa alle misure sulla trasparenza, comprensivo delle schede di individuazione e analisi del
rischio (I parte) e delle nuove griglie sugli obblighi di pubblicazione (II parte);

Ritenuto detto Piano coerente con il contesto interno ed esterno ove lo stesso è chiamato ad operare e
quindi meritevole di approvazione;



Fatto presente inoltre che, al fine di realizzare forme di consultazione che prevedono il coinvolgimento
dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi (come previsto dal PNA 2013), il RPCT
provvederà a pubblicare apposito avviso pubblico - sul sito istituzionale - allo scopo di raccogliere eventuali
suggerimenti, segnalazioni, e/o proposte di emendamento al presente Piano anticorruzione, da parte dei
predetti soggetti;

Acquisito il parere favorevole del servizio interessato sulla proposta della presente deliberazione in
ordine alla regolarità tecnica, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visti:

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in particolare l’art. 48;-

lo statuto comunale;-

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare, per i motivi esplicitati in narrativa, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione1.
(PTPC) 2017-2019, comprensivo della sezione relativa alla “Trasparenza”, contenente le nuove griglie sugli
obblighi di pubblicazione, in linea con le semplificazioni recate dall’allegato 1 alla delibera ANAC n.
1310/2016, nel testo che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale, nella sezione2.
“Amministrazione Trasparente – altri contenuti – prevenzione della corruzione” ai sensi dell’art. 10 co. 8 del
D.Lgs. n. 33/2013;

di demandare al RPCT, per il tramite del servizio Affari Generali, la trasmissione del suddetto Piano ai3.
Responsabili di Area per quanto di competenza.

La Giunta comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo Piano di prevenzione della corruzione
data la rilevanza della materia trattata, con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,

dichiara

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

Allegati:

parere ex art. 49 Tuel;-

PTPC triennio 2017-19.-



  F.to DOTT. OMAR RICCARDO FRIGNANI
  Il Responsabile dell’Area

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PREVENZIONE
CORRUZIONE (PTPC) 2017-2019

AREA AMMINISTRATIVA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA, ai sensi dell’art.
49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei
controlli interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 10-04-2017



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.              F.to dott. GIUSEPPE BRANDO

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia della
presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario Comunale dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data
comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari.

Dalla Residenza comunale, 25-05-2017   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE
L.S.               F.to dott. GIUSEPPE BRANDO

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il Segretario Comunale CERTIFICA che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 11-04-2017 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 25-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.               F.to dott. GIUSEPPE BRANDO


